
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Jihoafrická republika
Perly černého kontinentu
(šedesátédeváté pokračovaní)

1
3
5
9
-1

2
-0

8
/1

I 
on měl výrazný obchodní talent, 
který dokázal výborně využít. 
V roce 1958 studia ukončil a 
stal se autorizovaným přísežným 

účetním jedné z největších durbanských 
fi rem. Právě tam tehdy jeho rodiče 
provozovali malý hotel a mladý Kerzner 
je přesvědčil, aby převzali do nájmu další 
hotel Palace, v němž pak po nocích 
a víkendech získával neocenitelné zku-
šenosti. V krátké době předělal Palace 
ve velmi dobře fungující podnik a tento 
úspěch do přesvědčil o tom, že se má 
byznysu věnovat na plno. Na leasing 
získal ještě hotel Astra, který zkultivoval 
a později výhodně prodal. Pak se zaměřil 
na oblast Umhlanga Rocks severně od 
Durbanu, kde si turisté oblíbili místní 
rybářskou vesnici. Kerzner zde realizo-
val svůj sen, komplexní resort – hotel, 

restaurace a bary doplněné různými 
druhy zábavy včetně sportovního vyžití 
– Beverly Hils Hotel, první luxusní pěti-
hvězdičkový podnik postavený 
v JAR. Otevřel jej ve svých 29 letech 
v prosinci 1964 a po dlouhá léta místo 
patřilo k naprosté špičce prázdninových 
pobytů. 
Úspěch Sola inspirovaly a pobízely, 
takže v r. 1968 otevřel další hotel Elange-
ni nad durbanskou pláží, honosící se již 
450 prvotřídními pokoji. 
V roce 1969 navázal spolupráci s největ-
ším místním pivovarem South Afričan 
Breweries a založil Southerm Sun Hotels, 
který vycházel vstříc rostoucímu turistic-
kému ruchu. Za následujících 14 let se 
společnost rozrostla z původních šesti 
až na 30 luxusních hotelů s víc než 
5000 pokoji. Kerznerovy společnosti 

Výherní automaty Dream Machine v Jungle Casinu.
Jackpot ve výši 1 533 113 randů by v červnu 2001 představoval 10 871 791 Kč



1
3
5
9

1
2

0
8
/1

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

1
3
5
9
-1

2
-0

8
/2

Carnival City Casino, Sun City, 
The Carousel (fi gurující mezi největšími 
kasiny světa), Morula Sun, GrandWest 
Casino and Entertainment World, 
SugarMill Casino, Royal Sazi Sun, 
Ezulwini Sun, Lugogo Sun, Nhlangano 
Un, The Boardwalk Casino and Entertain-
ment World, Wild Coast Sun, Gaborone 
Sun v Botswaně, Lesotho Sun, Maseru Sun 
v Lesothu, Kalahari Sands Hotel and 
Casino v Nabii, Thaba Nchu Sun, Naledi 
Sun v jihoamerické provincii Free State. 
O kvalitě těchto kasin svědčí řada ocenění. 
V dubnu 2001 při osmém výročním 
předávání World Travel Awards (cen 
cestovního ruchu v hotelu Shangri-La 

Kasina společnosti Sun International

Když se krajinou dnešní provincie 
Nort-West proháněli Matabelové se 
svým náčelníkem Mzilikazim a první 
osadníci zakládali kukuřičná a slunečni-
cová pole, určitě je ani ve snu nenapadlo, 
že za sto sedmdesát let bude v jejich kraji 
světové středisko zábavy a hazardu. 
Právě tuto část jižní Afriky si Sol Kerzner 
vybral v polovině 70. let. 20. století 
k vybudování luxusního kasinového resor-
tu přímo v srdci afrického buše. Do oka 
mu padlo nádherné údolí mezi svahy 
Pilanesberských hor, vzdálené 187 
kilometrů, tedy zhruba půldruhé hodiny 
autem, od rušných měst Johannesburgu 
či Pretorie.

(porkračování příště)

rozšířila v roce1977 Sun International 
Bophuthatswana založená s kapitálem 
10 milionů randů. V r. 1983 se Kerzner 
rozhodl koncentrovat sílu do jediné spo-
lečnosti, jež by provozovala i kasina. Tou 
se stala právě Sun International, jež 
v roce 1985 fi gurovala na johannesbur-
ské burze s hodnotou 200 milionů 

randů. Na přelomu tisíciletí již Sun  
International Vlastnila 33 kasinových 
resortů v Jihoafrické republice, na 
Bahamách Mauritiu a Komorách. 
Největším a nejznámějším z nich 
se stalo Sun City. V září 1987 přešly 
Kerznerovy aktivity také do Evropy, 
do Francie, kde společnost provozuje 

čtyři kasina včetně známého Ruhlu 
v Nice.
Posledním podnikem se stal resort Para-
dise Island na Bahamách s 1300 pokoji.
Sol Kerzner si získal vážnost i u americ-
kých bossů. V roce 1992 se stal prvním 
Neameričanem zapsaným do americké 
Síně slávy herního průmyslu.

v Kuala Lumpuru v Malajsii Sun Inter-
national získala šest cen (ze 14 možných 
určených pro Afriku). Agenti 25 000 
cestovních společností z 182 zemí celé-
ho světa se hlasováním vyjádřilo takto: 
Africas´Leading Casino Resort, tedy 
nejprestižnější ocsenění v rámci afrických 
kasin, stejně jako Africas´Leading Confe-
rence Hotel a Africas´ Leasing Resort získal 
komplex Sun City. Africas´Leading Hotel 
získal Palace Hotel z Lost City (součástí 
Sun City) – společnost Sun International 
se tak stala nejúspěšnější hotelovou společ-
ností Afriky s možností používat označení 
Africas´Leading Hotel Group.  

Sun City


